
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Jūrmalas domes 2024. gada 25. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 38 

“Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldībā” 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija  

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums 

1.1. Jauni saistošie noteikumi “Sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtība Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībā” 

(turpmāk –Noteikumi) izstrādāti ar mērķi pilnveidot 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 

un lietošanas kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu 

pakalpojumu pieejamību un nodrošinātu pakalpojumu 

lietotājus ar nepārtrauktiem ūdenssaimniecības 

pakalpojumiem, tādējādi Jūrmalā uzlabojot vides 

situāciju un dabas resursu racionālu izmantošanu. 

Noteikumi izstrādāti ar mērķi nodrošināt to atbilstību 

augstāka juridiskā spēka normatīvajiem aktiem, veicot 

nepieciešamo aktualizāciju, tajā skaitā, atsevišķu 

prasību un nosacījumu precizēšanu; 

1.2. Noteikumi izstrādāti ar mērķi nodrošināt to atbilstību 

augstāka juridiskā spēka normatīvajiem aktiem, veicot 

nepieciešamo aktualizāciju, tajā skaitā, atsevišķu 

prasību un nosacījumu precizēšanu. Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu likuma 6. panta ceturtā daļa nosaka 

prasību pašvaldībai izstrādāt saistošos noteikumus par: 

1.2.1. kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai 

kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas 

centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai 

centralizētajai kanalizācijas sistēmai; 
1.2.2. centralizētās ūdensapgādes sistēmas un 

centralizētās kanalizācijas sistēmas 

ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības 

prasības; 

1.2.3. sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma 

līgumā ietveramos noteikumus, kā arī tā 

slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas 

noteikumus; 
1.2.4. brīvkrānu izmantošanas kārtību; 

1.3. Pašvaldību likuma 4. panta pirmā daļa nosaka 

pašvaldības autonomās funkcijas, tai skaitā 4. panta 

pirmās daļas 1. apakšpunktā nosakot, ka pašvaldības 

pienākums ir organizēt iedzīvotājiem 

ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi 

no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. Atbilstoši 

Pašvaldību likuma 4. panta trešajai daļai autonomo 

funkciju izpildi atbilstoši savai kompetencei organizē 

un par to atbild pašvaldība; 



2 

1.4. Savukārt, Pašvaldību likuma 44. panta trešā daļa 

nosaka, ka saistošajos noteikumos, kuri nodrošina 

pašvaldības autonomo funkciju izpildi, var paredzēt 

pašvaldības tiesības izdot tiesiskus pienākumus 

nosakošus administratīvos aktus, ciktāl tie nepieciešami 

saistošajos noteikumos ietverto normu īstenošanai.  

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta piektā 

daļa nosaka, ka vietējās pašvaldības dome saistošajos 

noteikumos var paredzēt administratīvo atbildību par šā 

panta ceturtās daļas 1., 2., 4. un 5. punktā minēto 

saistošo noteikumu pārkāpšanu; 

1.5. Pašvaldību likuma 45. panta otrās daļas 1. punkts 

nosaka, ka dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus 

un paredzēt administratīvo atbildību par centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas 

sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības 

prasību neievērošanu, kā arī par ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu un lietošanu, izņemot 

jautājumus par ūdenssaimniecības pakalpojumu līguma 

saturu, slēgšanu, grozīšanu un izbeigšanu; 

1.6. Noteikumi paredz administratīvo atbildību par to 

neievērošanu. Administratīvā atbildība par noteikumu 

neievērošanu tiek paredzēta, jo administratīvais sods 

spēs mazināt problēmsituāciju skaitu 

ūdenssaimniecības pakalpojumu izmantošanas jomā 

atbilstoši normatīvajam regulējumam, kā arī ierobežos 

neatļautu darbības pārkāpumu apmēru un izplatību, 

tādējādi nodrošinot sabiedrības tiesiskās intereses un 

noteikto pārvaldes kārtību; 

1.7. Jūrmalas pilsētas domes 2018. gada 18. janvāra 

saistošie noteikumi Nr. 2 “Sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtība Jūrmalas pilsētas pašvaldībā” ir 

izdoti, pamatojoties uz Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu likuma un arī uz likuma “Par 

pašvaldībām” tiesību normu pamata, kas spēku zaudēja 

2023. gada 1. janvārī. Pašreiz spēkā esošie saistošie 

noteikumi nesatur visas nepieciešamās prasības, tāpēc 

tajos ir nepieciešams izdarīt grozījumus, lai tie tiktu 

salāgoti atbilstoši normatīvajam regulējumam un 

situācijai pilsētā. Ministru kabineta 2009. gada 

3. februāra noteikumu Nr. 108 "Normatīvo aktu 

projektu sagatavošanas noteikumi" 140. punkts noteic, 

ka grozījumu noteikumu projektu nesagatavo, ja tā 

normu apjoms pārsniegtu pusi no spēkā esošo 

noteikumu normu apjoma. Šādā gadījumā sagatavo 

jaunu noteikumu projektu. Noteikumos, precizējot 

noteikto piesārņojošo vielu maksimāli pieļaujamo 

koncentrāciju centralizētajā kanalizācijas sistēmā 

novadāmajos notekūdeņos, ir ņemts vērā Ministru 

kabineta 2002. gada 22. janvāra noteikumos Nr. 34 

"Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī" 



3 

piesārņojošo vielu notekūdeņos noteiktie maksimālo 

koncentrāciju parametri, kas raksturo tipiskus sadzīves 

notekūdeņus, kā arī centralizētās kanalizācijas sistēmas 

uzturētāja – SIA "Jūrmalas ūdens" izvērtējums, kurā ir 

analizētas centralizētas kanalizācijas sistēmas 

ekspluatācijas, aizsardzības un lietošanas prasības, 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtu projektētā jauda un 

tehnoloģiskais process. 

Noteikumos noteiktajām prasībām ir leģitīms pamats – 

vides aizsardzības intereses. Nepievienojot individuālās 

kanalizācijas iekārtas centralizētajiem kanalizācijas 

tīkliem, rodas arvien lielāks vides apdraudējuma risks, 

jo to pienācīga ekspluatācija vairumā gadījumu netiek 

nodrošināta. 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 

budžetu  

Noteikumi neietekmēs pašvaldības budžetu. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

3.1. Noteikumu izpilde pozitīvi ietekmēt vidi, jo tiks 

pieslēgti vēl vairāk objekti centralizētajai ūdensapgādes 

sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai, 

noteiktas stingrākas prasības notekūdeņu novadīšanai 

centralizētajā kanalizācijas sistēmā; 

3.2. Noteikumu izpilde var pozitīvi ietekmēt iedzīvotāju 

veselību, jo, iespējams, vairāk tiks likvidētas vietējās 

ūdens ņemšanas vietas un decentralizētās kanalizācijas 

sistēmas, izbūvēti pieslēgumi centralizētajai 

ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas 

sistēmai; 

3.3. Noteikumu izpilde neietekmē uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā; 

3.4. SIA "Jūrmalas ūdens" sniegtie sabiedriskie 

ūdenssaimniecības pakalpojumi ir stratēģiski svarīgi 

pakalpojumi Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta 

pirmās daļas 2. punkta izpratnē, ņemot vērā, ka SIA 

"Jūrmalas ūdens" veic Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldības autonomo funkciju ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumu jomā, nodrošinot 

sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus 

pašvaldības administratīvajā teritorijā. Uzņēmums savā 

darbībā ievēro Konkurences likuma 141. panta pirmajā 

daļā noteikto un nekādā veidā nekavē, neierobežo un 

nedeformē konkurenci. 

4. Ietekme uz administratīvajām 

procedūrām un to izmaksām 

4.1. Administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumu 

prasību pārkāpumiem līdz administratīvā pārkāpuma 

lietas izskatīšanai veic Jūrmalas pašvaldības policija. 

Administratīvā pārkāpuma lietas izskata Jūrmalas 

Administratīvā komisija; 

4.2. Papildus administratīvo procedūru izmaksas nav 

paredzētas; 

4.3. Papildus izmaksas attieksies tikai uz tām fiziskām un 

juridiskām personām, kuras būs pārkāpušas Noteikumu 



4 

prasības un kurām būs piemērots administratīvais sods 

– naudas sods. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem 

5.1. Noteikumi ir izstrādāti pašvaldības autonomo funkciju 

nodrošināšanai; 

5.2. Noteikumu izpilde notiks iesaistot esošos 

cilvēkresursus. Pašvaldībā papildus institūcijas un štata 

vietas nav plānots izveidot. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu 

6.1. Noteikumu izpildi nodrošinās sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldībā – SIA “Jūrmalas ūdens”, 

tel. 67811362, e-pasts: info@jurmalasudens.lv, 

www.jurmalasudens.lv.; 

6.2. Noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunas 

institūcijas, esošo likvidāciju vai reorganizāciju. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, 

ko sniedz mērķa sasniegšana 

7.1. Noteikumi ir atbilstoši iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs 

minētā mērķa sasniegšanai, pašvaldības autonomās 

funkcijas izpildei; 

7.2. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi, un rīcība ir 

atbilstoša augstākstāvošiem normatīviem aktiem. 

7.3. Noteikumu izpilde tiks īstenota apstiprinātā 

SIA “Jūrmalas ūdens” budžeta ietvaros. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar privātpersonām 

un institūcijām  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai 

noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 

no 2024. gada 10. jūlija līdz 24. jūlijam tika publicēts 

pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.jurmala.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, nodrošinot iespēju 

ikvienai personai iesniegt savus priekšlikumus vai 

iebildumus. Minētajā termiņā sabiedrības priekšlikumi, 

iebildumi vai komentāri par saistošo noteikumu projektu 

netika saņemti. 

 

Priekšsēdētāja 
 

R. Sproģe 

 


